ACTA DE APERTURA, ADMISION DE OFERTAS, EVALUA’CIéN, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION DE LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA
N° 121-2024-MDSM/CS-SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO
DEL NIVEL PRIMARIA DE LA LE. N° 863382 DEL CENTRO POBLADO SAN PEDRO DE CARASH,
DISTRITO DE SAN MARCOS, PROVINCIA DE HUARI, DEPARTAMENTO DE ANCASH., CUI N°
2555294,

En el Distrito de San Marcos, provincia de Huari, Region Ancash siendo las 14:10 haoras del dia 30 de
septiembre de 2024, se instalaron en la Sub Gerencia de Abastecimiento y Gestién Patrimonial de la
Municipalidad Distrital de San Marcos, los miembras del comite de seleccién designados mediante Formato
04 de Designacién de COMITE DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 121-2024-MDSM/CS-SEGUNDA
CONVOCATORIA, de fecha 10 de Septiembre de 2024, todo con la finalidad de iniciar el acto de
presentacion, admision de ofertas, evaluacién, cafificacién y otorgamiento de la buena pro del procedimiento
de seleccion:

Acto seguido se corrobora el Quorum del camité de seleccldn en marco de 1o establecide en el Articulo 462
del Reglamento de 1a Ley de Contrataciones del Estadoy para este procedimiento de seleccidn se verifica
los siguientes integrantes; en este contexto los integrartes del Comité de Seleccidn son:

- ING. MIGUEL DAVID GIRON - Titular presidente
CHAVEZ

- ING. PEDRO ERNESTO MUNOZ - Titular Miembro 1
MINAYA

- CPC. YULMA YUDITH TACCSI - Titular Miembro 2
MEJIA

Acto seguido se inicia con la verificacidn del registro de participantes realizados de forma electrénica por
el SEACE, siendo lo siguiente:

. R;’é‘” 20205128662 SAN AGUSTEN E.LR.L CONTRATISTAS GENERALES 1470972024 Valido 1470572024 20205038662 OoD) !
:::':a‘;“ 20339480932  KRANFGRT CONTRATISTAS GENERALES S.A. 18/09/2024  Vélida 108/09/2024 20330480032 e[}
:;:";E‘é‘" 2043895877t  INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH SA.C. 18/00/2024  Valido 180972024 0438958771 Qe [)
:‘::":;'é'” 20453695057  ISUM CONTRATISTAS £LRA. 1270972024 valido 12700/2024 20453605957 Qo)
5 f;ﬁ“;sz"' 20486554160 CONSTRUCTORES ¥ CONSULYCRES MCL S.AC, 13/09/2024  Valido 13/00/2024 20486554160 (o[}
5 CP;:":;‘::'“ 204B7731028  CONSTRUCTORA CADHORVIC INGENIENGS E.LR.L, 12/00/3034  Valide 12/00/2024 20487rater o[}
7 :;:";;2"" 20485665504 HE G ZAFIRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 1070072029 vilide 1970972024 20889065604 Qo [}
i :;:":;z‘” 20494985320 gg:z;':{i’:i_t:g :ﬁaumom ¥ PROVEEDORESEN o0 002024 Valido 2640977024 20404986320 Do
‘g :;:"";3‘::‘" 20531801084 CONTRATISTAS UNIDOS BAHUA S.A.C. 16/00/2024  Valido 16/60/2024 20531801084 oD
10 :;ﬂ"::‘r';‘" J05H1H63140  CONSTRUTEC M BT S.AL 16/00/2024  valido 160972024 2os3resatae Qe[}
u s;:":ﬁ‘é" 20534103167 JYSE.LR.L 16/0972029  Valido 16/00/2024 20534103167 (o)
12 'c’;:":ﬁ‘é‘" 2054219105% DAMBEZ COMPANY ELRLL. 127002024 valldo 12/09/2024 20542191058 (D[}
13 :;‘;‘:52‘" 20600341325 CONSTAUCTGRA REVERA AQUIRD S.A.C. 16/00/2024  Valido 16/09/2024 20600341325 (D[} :
1 :;‘;"::'c"" 20600620560 :ﬁ:ﬂ'::;t:\“;:?ng DE LOS MILAGROS DE 16/09/2004  Valido 16/09/2024 20600620560 (D[}
15 :;:"::j‘é" 20601740738 RISSO CONTRATISTAS S.A.C. 16/09/9024  Valido 16/09/2024 20601740738 (D[}
16 :;:“:ﬁz"’ 20601981905 INO CORP S.R.L. 12708/2024  valido 12/09/2011 20601981905 e[}
17 :;:'::‘é"" 20604102457  EBL ESTRUCTURAS ELR.L 16/6¢/2024  Valldo t6/09/2024 29004102457 Doy
18 :;’;":Sﬂ"' 20606261366 FNVERSIONES ¥ CONTRATACIONES YCAE E.LR.E. 12/09/2024  Valido 11/00/203¢ 70606261368 (Do)
19 :;:";E‘é“’ 20609610057 INVERSICH GLOBAL TRUJHLO GARAY E.LR.L. 16/05/2024  Vélide 1670972025 2060910857 (e}
20 'ﬂ’:’:&i"" 20616782087 INVERSLONES CHARI FRC S.AC, 1370972024 valido 13/09/2024 20610702087 (D[}
a ':::“:f;‘é‘" 2061389770 PRODECCE TERRA NOVA S.A.C. 15/00/2024  Vélido 1570072024 20611380770 (DoD)
2 :;3";51"" 20611707762 $FROVECTOS F EINGENEERIA JELCT E.LRA.. 1670972024 Valido 16/007/2020 20611797762 Do} -
1] i’;:’l"::‘é"' 061ZL56043  TVE TRGENTARLG (VILCA) SACS 15/08/2024  Vallde 157082024 206121560043 Do}

T X roainnt de 317 94 Bara 31N
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fertas presentadas, teniendo el siguiente resultado:

20610782087 CONSORCIO CARASH 27/89/2024 205730 0610782087 27/09/2024 120355 Envisdo Valida :
KRANEORT CONTRATESTAS —

] K., - 4] fir] i L 0 35

3 AWIINEOIIL 37/05/2028 231549 20330480032 27/00/2024 7116:07  Enviado valido ¥
3 30438958771 ir;:;zz;og:scvssnvlcms 37/00/2024 1633112 70433050771  27/09/2024 16:34:12  Enviado valida o

3 regusires encoalradss moskiando J regstin(s), e 13 3. Pagna 141

Acto seguido, después de identificar las propuestas, los miembros del Comité de Seleccion, proceden con
ta verificacion de las propuestas en el orden que fueron presentadas, con la finalidad de revisar el
cumplimiento de los documentos para la admision de la oferta, calificacion de los requisitos y evaluacion de
los factores de conformidad al acapite 2.2.1.1. Del Sub numeral 2.2.1. Del numeral 2.2. Del Capiulo i del
Procedimiento de Seleccion de la Seccién Especifica de tas Bases integradas, el resuitado de la revision

es la siguiente:

. SRR : . - POSTOR 02 o POSTOR O3
L POSTORO1 | : sk
B R B : : KRANFORT ~INVERSIONES Y
. LPOSTORES CONSORCIO | - CONTRATISTAS | SERVICIOS FERBUCH
: G GENERALESS.A. L " 8.AC. -
DOCUMENTOS DE PRESENTACION P tiA PRESENTA DE PRESENTA DE FORMA
OBLIGATORIA CORRECTA FORMA CORRECTA CORRECTA
a) Declaracidn jurada de NO CUMPLE NO CUMPLE
datos del postor. {Anexo N° Obligatorio S| CUMPLE (VER NOTA N° 1) {(VER NOTA N’ 6)
1).
b) Documento que acredite la
2 representacion de quien Obligatorio S CUMPLE S CUMPLE S| CUMPLE
suscribe la oferta.
c) Declaracidn jurada de
3 | acuerdoconelliteral ) del | oypoaiony | 51 CUMPLE (\/gg NOTA N 2) (vgg NOTAN 7
articuto 52 del Reglamento.
{(Anexo N° 2).
d) Declaracian jurada de NO CUMPLE NO CUMPLE
4 | cumplimiento de los Términos | Obligatorio St CUMPLE {(VER NOTA N° 3} (VER NOTAN° 8)
de Referencia. (Anexo N° 3).
S mereuscincel | ougaoio | sicuwple | GbSNORN e | WERROTAN G
Servicio de Consultoria de 9
Obra, {Anexa N° 4).
f) Promesa de consorcio con
firmas legalizadas, (Anexo N° | Obligatorio S| CUMPLE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE
5).
. NO CUMPLE NO CUMPLE
g) Precio deh}? ge“a (Anexo | opicatorio | S| CUMPLE (VER NOTA N° 5) (VER NOTA N° 10)
ESTADO DEL POSTOR ADMITIDO NO ADMITIDO

-

NOTA N° 1: KRANFORT CONTRATISTAS GENERALES S.A..
Que en el ANEXO 1 no se han incluide ambas firmas del postor, lo cual es un requisito necesario. Sin las
dos firmas, el documento no cumple con las especificaciones establecidas.
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NOTA N° 2: KRANFORT CONTRATISTAS GENERALES S.A.

Que en el ANEXO 2 no se han incluido ambas firmas del postor, lo cual es un requisito necesario. Sin las

dos firmas, el documento no cumple con las espemf cacnones establecidas.
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NOTA N° 3: KRANFORT CONTRATISTAS GENERALES S.A,

Que en el ANEXO 3 no se han incluido ambas firmas del postor, lo cual es un
dos firmas, el documento no cumple con las especificaciones establecidas.

requisito necesario. Sin las
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NOTA N° 4: KRANFORT CONTRATISTAS GENERALES S.A.
Que en el ANEXO 4 no se han incluido ambas firmas del postor, lo cual es un requisito necesarie. Sin
dos firmas, el documento no cumple con las especificaciones establecidas.

ANEXOHTA

PECLARACION JURADA DE FLAZO UE £7ECUCION DE LA OBRA

Geddozes

LOMITE BE JELEGEION,
ADJUDICACIOH SIFLIFHCADA R* 121230 MOSWCS- SEGLOA SCHVRCATORIA

Proszts..

Madate ol presente, oot plotm noterinty de Les condiities wue tn saimn oo los
buses dal prostfeniermn de fa relomsrgis, me CompeoeRty @ Hecdar iy chra
~NEJORAMIENTO DL STRVICIO EBUCATIVO DEL NIVEL FRIMARIA DE LALE. N*
BE1382 DEL GENTRO PORLADO SAH PEDRO DE CARAYH, DISTRITG DE SAN
MARCOS, PROVINCIA DE HUARf, DEPARTARENTC DE ANCASH. Cul N°

2555294, e elplaco <= 105 (clenlo ginea) diss calendorio,

HBan Moo 28 e setivenbry Sal 7924

ROLANDO FORTUHATO VIDAL VDAL
DHEN" B854 748
GEREMTE SENEHAL
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NOTA N° 5: KRANFORT CONTRATISTAS GENERALES S.A.

as




- Observacién 01: Durante |a revision del desagregado de partidas presentado por el poster “KRANFORT
CONTRATISTAS GENERALES S.A.” se ha observado que en el ITEM N°01.01.03.04.05.01; se contemplo
que en la partida CONCRETO F'C= 210 KG/CM2 EN LOSAS ALIGERADAS la unidad de medida es “m3”;
sin embargo, el postor no respeta lo establecido en el Expediente técnico de obra y consigna una unidad
de medida totalmente incongruente : “mJ"; para mejor ilustracion, se cumple con adjuntar las imagenes,

extraidas de la oferta del postor y el expediente técnico de obra;

LERFLIE BN R | LSO MAD MLIVC ML § ]

CONCRETO FC= 210 KG/CM2 EN LOSAS
ALIGERADAS

N IFR

G1.01.03.04.05.01

N1 04 12 NA AR NY

Extraido del ANEXQ 6 del postor

ﬁ‘
- J;

Extraido del presupuesto del ETO

41.01.03.94.05,01 CONGRETO F'C= 210 KGHCM2 EN LOSAS ALIGERADAS
W l;ul.m CIAULE AU Wit

b

. Observacién 02: El presupuesto det expediente técnico de obra, en el [TEM N° 01.01.04.02.04 menciona:
“ GRAVA PARA FILTRO D=3/4" " representado dicha medida a una pulgada; no obstante, en el Anexc N°6
del desagregado de partidas, el postor menciona * GRAVA PARA FILTRO 0=3/4' " nétese que el ndmero
3/4, no lleva las dos comillas sino una sola; aspecto que representa la unidad de medida pies; D es una
unidad de medida gue indica diametro, no obstante en el desagregado de partidas del ANEXO 6 del postor
menciona 0 fo cual es incongruente; para mejor; ilustracion se adjunta imagenes extraidas de laoferta y del

ETO:

43.73
md 2640

8l 01.01.0402.04

43.75
Extraido del ANEXO § del postor

| 01.01.04.02.04

LY TR A AT PO EEHATRA VAR ASAALALLIE AEALEFLENM AR NP RN ITTH OIS LINDe ne -

Extrafdo del presupuesto del ETO

- Observacion 03: Ei presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N°
01.01.04.03.01.01 menciona: "SOLADO PARA MURQ DE CONTENCION 4" ; representado dicha medida
a una pulgada; no obstante en el Anexo N°6 del desagregado de partidas del postor menciona “SOLADO

PARA MURO DE CONTENCION 4”; ndtese que el namero 4, no lleva las dos comillas sino una sola;



aspecto que representa la unidad de medida pies; para mejor ilustracién se adjunta imagenes extraidas de

la oferta y del ETO:

01.01.04.03.01.01 SOLADO FARA MURO DE:CONTENCION n

Extraido del presupuesto del ETO

01.01.04.03.0104 | SOLADO PARA MURO DE CONTENCION 4 0oac

Extraido del ANEXO 6 del postar
- Observacién 04: En el presupuesto de obra del ETO, especificamente en el ITEM 01.02.01.04.03; se
contemplo la partida: "PISO DE CERAMICO 0.60X0.60m"; sin embargo, el postor no respeta lo establecido
en el Expediente técnico de obra y consigna una partida sin la unidad de medida de m; totalmente
incoherente denominada; "PISO CERAMICO 0.60X0.60"; para mejor ilusiracion, se cumple con adjuntar las

imagenes, extraidas de la oferta del postor y el expediente técnico de obra:

01.02.01.04.03 - PISQ DE CERAMICC L COLEGIO OF (ROE

COHSE IO DEPATAMEN,

PISO DE CERAMICO 0.60X0.60

0102010403 |

Extraido del ANEXO 6 del postor

. Observacién 05: El presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N°
01.03.01.01.01 menciona: “SALIDA DE AGUA FRIA CON TUBERIA DE PVC-SAP 1/2"" ; representado
dicha medida a una pulgada; no obstante en el Anexo N°6 del desagregado de partidas del postor menciona
“SALIDA DE AGUA FRIA CON TUBERIA DE PVC-SAP 1/2" notese que el nimero 1/2, no lleva las dos
comillas sino una sola; aspecto que representa la unidad de medida pies; para mejor itustracion se adjunta

imagenes extraidas de 1a oferta y del ETO:

W-U LA
01.03.01.01.01

Extraido del presupuesto del ETO




SALIDA DE AGUA ERIA CON TUBERIA DE PVC-SAP

12 .00

.03.01.01.01

10N

Extraido del ANEXO 6 del pastor

- Observacion 06: EI presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N®
01.03.01.01.02 menciona: "CAJA DE 107X20" TAPA DE C°A° ; representando dichas medidas en
pulgadas; no obstante en el Anexo N°6 del desagregado de partidas del postor menciona “CAJA DE 10°X20’
TAPA DE C°A”; notese gue el nimero 10 y 20, no Heva las dos comillas sino una sola; aspecto que
representa fa unidad de medida pies; para mejor ilustracion se adjunta imagenes extraidas de Ia oferta y

del ETO:

01.03.01.01.02

Extraido del presupuesto del ETO

VEUSU LU

01.03.01.01.02

- Observacién 07: El presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N°
01.03.01.03.01 menciona: “CANALETA DE F° GALVANIZADO @=4"" ; el cual se leeria CANALETA DE
FIERRO GALVANIZADO DE 4 PULGADAS DE DIAMETRO; representando dichas medidas en pulgadas;
no obstante en el Anexo N°6 del desagregade de partidas del postor menciona “CANALETA DE F*
GALVANIZADC 0=4"" nétese que el nimero 4, no lleva las dos comillas sino una solfa; aspecto que
| \ representa la unidad de medida pies; y no se lograria identificar qué medida de fierro galvanizado indica en

la partida; para mejor ilustracion se adjunta imagenes extraldas de la oferta y del ETO:

[IERIDRAILRYS] VBV T LAY T

Extraido del presupuesto del ETO

01.03.01.03.01 CANALETA DE F° GALVANIZADQ 0=4'

Extraido del ANEXQ 6 del postor

'
i

.
et
\ - Observacién 08: £l presupuesto establecido en el expediente técnico incluye unidad de medida por cada

i
| partida especifica; no obstante, el postor no cumple con incluir la unidad de medida para |a partida yfo ITEM




N° 01.03.01.04.03; tal como se demuestra en la siguiente imagen, que ha sido extraida del Anexo N°6 del

desagregado de partidas:

1350

3 i i
BN // g

iy
A

3
g S

£ 01,03.01,04.03

PUE PR

Extraido del presupuesto def ETO

! 1.03.01.04.03 ACERD FY=4200 KG/CM2 19.60 540 12584

Extraido del ANEXOQ 6 del postor

- Observacion 09: El presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N°
01.03.01.05.01 menciona: "SALIDA DE DESAGUE EN PVC SAL 2 ; representado dicha medida a una

pulgada; no obstante en el Anexo N°6 del desagregado de partidas del postor menciona “SALIDA DE
DESAGUE EN PVC SAL 2*"; notese que el numero 2+, no lleva las dos comillas sino un punto; ef cual no

permite identificar de forma correcta la partida; para mejor ilustracién se adjunta imagenes extraidas de la

oferta y del ETO:

pusaiibleclt
01.03.01.05.01

G {3'&‘3::‘: plo 1.00 B

Extraido del presupuesio del ETQ

01,03.01.05.01 SALIDA DE DESAGUE EN PYC SAL 2+ plo 1.00 1207

St A Ad NG Y THERCHA DE DU CAE 3 iu‘g} S ﬁz.-

Extraido del ANEXO 6 del postor

- Observacion 10: El presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N°
01.03.01.05.03 menciona: “CODO PVC SAL 2"X45°” ; representado dicha medida a 2 pulgadas por 45°,

no obstante en el Anexo N°6 del desagregado de partidas del postor menciona “SALIDA DE DESAGUE

EN PVC SAL 2-x45-"; notese que el nimero 2°, no lleva las dos comillas sino un punto lo mismo con el

ntmero 45; el cual no permite identificar de forma correcta la partida; para mejor ilustracion se adjunta

imagenes exiraidas de la oferta y del ETO:

01.03,0405.02 TUBERIA DE PV SAL 2 W Ll v m tw.ou
91.05.01.05.03 £ON0 PVC SAL 245" pza 400

Extraido del presupuesto del ETO

01.03.01.05,03 CODO PVC SAL 2+xd5 pza 4.60 ¥1.89

Extraido def ANEXO 6 del postcl)}




- Observacién 11: El presupuesto del expediente técnica de obra, especificamente en el ITEM N°
01.03.01.05.04 menciona: "CODO PVC SAL 27X90* : representado dicha medida a 2 pulgadas por 45°;

no cbstante en el Anexo N°6 del desagregado de partidas del postor menciona "SALIDA DE DESAGUE
EN PVC SAL 2'x90""; nétese que el nimero 2+, no lleva tas dos comillas sine una comilia fo mismo con el

nimero 90, lleva un punto; el cual no permite identificar de forma correcta la partida; para mejor ilustracion

se adjunta imagenes extraidas de la oferta y del ETO:

pza 400

01.03.01.05.04

.h'ﬁ»u - LA
Extraido del presupuesto del ETO

N1 a31.01 05 0% CONO PG o) Savan. pza . IR
01.03.61.05.04 CODO PYC SAL 2X$0 pza 4.00 31.89
A NN s AC AE \;l;“;;' e oAl F\q 44U

Extraido del ANEXO 6 del postor

- Observacion 12: El presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N°
01.03.01.05.05 menciona: " YEE PVC SAL 2" ; representado dicha medida a una pulgada; no obstante en
el Anexo N°6 del desagregado de partidas del postor menciona " YEE PVC SAL 2' 7, nétese que el nimero
2., no lleva las dos comillas sino un punto; el cual no permite identificar de forma correcta la partida; para

mejor ilustracién se adjunta imagenes extraidas de la oferta y del ETO:

[ oromcroses

e

: s 2861 SERL
cottaioneGEHIEROREEL B

Extraido del psupuesto del ETO

o 01.03.01.05.05 YEE PVC SAL 2' pza 2400 41.63
A e ———— P
Wy

Extraido del ANEXO 6 del bostor

s

- Observacién 13: Dice “SUMIDEROS DE 2 " en lugar de "SUMIDEROS DE 2" en la partida

01.03.01.05.06.

g Y1usy) o U
\\ 01.03.01,05.06

e L TG

51’6‘?‘ T o pa 1.00
AJ’) £ =7 mj
Y | Y § 1.

TG A O

Extraido del presupuesto del ETO

D DAL A AL MG L e Ot o i 20U 41 @

(4.03.01,05.06 SUMIDERDS DE 2 pza 1.00 84.85

xEa T
Extraido del ANEXO 6 del postor

m - Observacién 14: Dice "SUMIDEROS DE 2 " en lugar de “SUMIDEROS DE 2™ en la partida
E

i 01.03.01.05.06.

.




iR ‘1-;“!:1"(\; WAL it A Ha (LT3N
04.03.01.05, 5.8 SUMIDERGS DE AT ) L:::;B
e o maoam R R MIT LS - L] ﬁ_ T}
Extraido del presupuesto del ETO
DRl b 5 O o X Y TR P 2 00 41,653
01.03,01,05.06 SUMIDEROS DE 2 pza 100 84.85
T

Extraido del ANEXO 6 del postor

- Observacién 15: Dice "TUBERIA PVC DE DRENAJE PLUVIAL 0=2"CIP.W 210300m en lugar de

“TUBERIA PVC DE DRENAJE PLUVIAL D=2" en |a partida 01.03.01.05.06.

LT . 2858

E 01,03.01.06.01

Extraido del presupuesto del ETO

‘o e
o1 02.0%.05.01 TUBERIA PVC DE DRENAJE PLUVIAL 0=2" CIP. W
210300 m

Extraido del ANEXO & del postor

- Observacion 16: Dice “TUBERIA PVC DE DRENAJE PLUVIAL 0=2"CIP.W 210300m en lugar de

"TUBERIA PVYC DE DRENAJE PLUVIAL D=2" en la partida 01.03.01.06.01.

SE Y
01.03.01.06.01 o m 2856
Extraido del presupuesto del ETO
CARENERY ! -

TUBERIA PVC DEDRENAJE PLUVIAL 0=2"CIP. W ]
210300 m m 28.56 11.7¢ 3

01.03.01.06.01

EFLY]

Extraido del ANEXO 6 del pastor

- Observacién 17: Dice “CONCRETO EN LOSA FC=175KG/CM2 E=4'" en lugar de "CONCRETO EN
‘\ ‘%

‘sf
da

Y

LOSA FC=175KG/CM2 E=4" en |a partida 01.05.01.04.02

LTIV (W PO DTS VAW TV U6 AT (AR pee ’nll‘mUUUM'm ptE s s rnawT e
B P
i it s @u

vi"“""..-.-.-a R A\h’\ﬂf

D0

04.05.01.04.02

nd AC AL 0ERH

.U‘!U A

Extraido del presupuesto del ETO

AR ELS L A T A TN LAMILILAS 3, 0 DT VL 1 RS

CONCRETO EN LOSA FC=175 KG/CM2 E=4'

| [01.05.01 0402

G s

ﬂ\ " Extraido del ANEXO 6 del postor
| - Observacién 18: Dics "CORREA METAUCA CUAD. 1'’X1'X1.5mm INC. MONTAJE" en lugar de

“CORREA METALICA CUAD. 1"X1"X1.5mm INC. MONTAJE" en la partida 01.05.01.05.03.

et WUSLPLICI v, ot auy

01.05.01.05.03

m 42.00

an

m
Extraido del presupuesto del ETO

CORREA METAUCA CUAD. ¥x'xi.5mm INC, MONTAJE

Extrando del ANEXO de! postor



- Observacion 19: Dice "VIGUETA METALICA 3'X1 1/2°%X2.5mm Y 1'X1'’X2.0mm INC. MONTAJE" en lugar

de “VIGUETA METALICA 3"X1 1/2"X2.5mm Y 1"X1"X2.0mm INC. MONTAJE" en la pariida 01.05.01.05.04

1A A LA

04.05.01.05.04 HTAL m 4250
S Extraido del presupuesto del ETO
VIGUETA METALICA 353 11052 5mm y 1512 0mm INC
r | 3 T 2mn TRy UmMm . .
1.05.01.05.04 ONTAIE m 42,50 50.00 EAP

Extraido def ANEXQ & del postor

- Observacion 20: Dice “PANELES METALICOS DE 3.00X2.20m C/MALLA GALVANIZADA DE 2" " en
lugar de “PANELES METALICOS DE 3.00X2.20m C/MALLA GALVANIZADA DE 2" " en la partida

01.05.01.05.06

s I B w
01,05.01.05.08 R ‘M A GALVANIZADADEZ urd 4300

Extraido del presupuesto del ETO

[FIRTIAVIRISAYS DU C HC | AL W PRV Bt T
! PANELES METALICOS DE 3.00x2.20m CMALLA
01.05.01.05.06 GALVANIZADA DE o' und 43.00 429.45 18,456

Extraido del ANEXO 6 del postor

- Observacion 21: Dice "PARANTES C/TUBC METALICOS DE F'F" DE 2 1/2' " en lugar de "PARANTES

C/TUBC METALICOS DE F°F° DE 2 1/2" " en la partida 01.05.01.05.07

01.05.01.05.07 DEZ 42" und 4300

Extraido del presupuesto del ETO

|""""'"‘" GALVANIZALUA DE &
04.05.01.05.07 PARANTES C/TUBQ METALICOS DE F'F* DE 2 112" urd 43.00 132.80 57142
: ‘\‘?‘» fmmmemamm— e At s I C—
Y Extraido del ANEXQ 6 del postor

\f\ - Observacién 22: Dice “SUMINISTRO E INSTALACION DE BISAGRA F'F' HECHIZA 8°X3" " en lugar de
§

“SUMINISTRO E INSTALACION DE BISAGRA F°F* HECHIZA 8'X3' " en la partida 01.05.01.05.09

01.06.01.05.09

und a.00

Extraido dé?';nresupuesto del ETO

HECHIZA 8'x¥ - k
m Extraido del ANEXOQ 6 del postor

ﬁﬂ'i.OSAD'i.OS.OQ SUMINISTRO E INSTALACION DE BISAGRAFF und 800 37.40 205




i

!‘\
B

- Observacién 23: Dice "SUMINISTRO E INSTALACION DE CERRADURAS F'F' P/PORTON" en lugar

de "SUMINISTRO E INSTALACION DE CERRADURAS F°F° P/PORTON" en la partida 01.05.01.05.10

4 01.05.91.05.10 und 100

Extraido del presupuesto del ETO

ﬁ 01.05.01.05.10 ?Lé'ggfgﬁo E INSTALACION DE CERRADURAS F'F und 190 161.05 1654 })5

Extraido del ANEXO 6 del postor

. Observacién 24: Dice "PUERTA CONTRAPLACADA 40mm C/TRIPLAY 4mm + MARCO MAD
TORNILLO 2’X4’ " en lugar de "PUERTA CONTRAPLACADA 40mm C/TRIPLAY 4mm + MARCO MAD

TORNILLO 2"X4" " en la partida 01.05.02.01.01

| 0105020101 TA CONTRAPLACADA 40mr G/ERIPLA COMADTORNLLO  m2 28

Extraido del presupuesto del ETO

PN W V) AT e e B A e

PUERTA CONTRAPLACADA 40rmm C/TRIPLAY 4mm + i N
MARCO MAD TORNILLO 2X4' m2 1260 | 43846 | O ’*§

01.05,02.01.0t

Al :n4

Extraido del ANEXO 6 del postor

- Observacidn 25: Dice "BISAGRA ALUMINIZADA CAPUCHINA DE 3 1/2'X 3 1/2” en lugar de "BISAGRA

ALUMINIZADA CAPUCHINA DE 3 1/2'X 3 1/2" " en la partida 01.05.02.04.01

[ oes020001

pza 2@@0

Extraido del presupuesto del ETO

R LT il | S A A 1 VY

d . .
l 1.05.02.04.01 BISAGRA ALUMINIZADA CAPUCHINA DE 3 1/2' X 3 112 pza 20.00 E

Extraido del ANEXO 6 del postor
- Observacién 26: Dice "CANALETA DE F° GALVANIZADO D=4'" en lugar de "CANALETA DE F*

GALVANIZADO @=4" " en la partida 01.05.02.04.01

fo1.05.0000.03

-'""d\{. thjUaEFﬁﬁé bbbl et o,

Extrando del présupuesto del ETO

[l 01.05.03.03.03 CANALETA DE F® GALVANIZADO D=4' 1 m J

Extraido del ANEXO 6 del postor

- Observacién 27: Dice “TUBERIA 0 25mm. PVC - P * en lugar de "TUBERIA @ 25mm. PVC - P" en la

partida 01.05.04.02.01

501.05.04.02.01 m 25.1]

Extraido del presupuesto del ETO



P

L2 v e g [ R L bl

g £1.05.04 02 01 TUERFA g 25 mm. PVC- P m
Extraido de! ANEXO 6 del postor

25,10 B 17.90

- Observacién 28: Dice “TUBERIA015 mm. PVC - P " en lugar de "TUBERIA & 18mm. PVC - P* en la

partida 01.05.04.02.02

m

E 04.05,04,0202

Nt AT NA N AOLIN EATAD Vids AADT BEO

Extraido del presupuesto del ETO

§ W TS W T EFEAL N NE R £ ANIIE T W} A

01.05.04.02 02 | TUBERIAQ1S mm. PVC- P m 14986 | |
S T

Extraido del ANEXO 6 del postor

- Observacion 29: Dice "CAJA DE PASE DE PG® 4"X4"X2 1/2' CON TAPA " en lugar de "CAJA DE PASE

DE F°G° 4"X4"X2 1/2' CON TAPA " en la partida 01.056.04.05.01

U, .0 SﬂLIU;\S VHHH’&S
L oros0a0501 * CAJADE PASEDEF end oo
T T mmmm Extraido del presupuesto del "::Ta
E ! 01.0504.05.01 CAJA DE PASE DE PG® 4"')(2 172 CON TAPA t und

Extraido del ANEXO 6 del postor

Bajo ese contexto, resulta necesario precisar que los erraores advertidos no son pasibles de subsanacion;
toda vez que, el Articulo 60° de la Ley de Contrataciones del Estado prescribe que, para el caso de las
ofertas econémicas tnicamente son subsanables los extremos de la rabrica y la foliacién; por ende, no
existe cuerpo normativo que permita la subsanacién del presente error; maxime cuando afecta el caracter
esencial de la oferta al contener términos incongruentes al que contienen las partidas contempladas en el
expediente técnico, ademas de omitir informacion esencial como el caso de la unidad de metrado y la
descripcion de las partidas; hecho que no puede ser conservable; muy por el contrario, el TRIBUNAL DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO ha indicado para estos casos lo siguiente:

Resolucion del Tribunal de Contrataciones del Estado N° 1301-2022-TCE-S4; Fundamento 33 y en la
sumilla prescriben de forma clara lo siguiente:

Debe tenerse claro que es responsabilidad de los postores presenfar una oferta clara, que no sea
susceptible de interpretaciones, ya que su evaluacion debe efectuarse sobre aspeclos objelives; moltivo por
el cual, el hecho que el Impugnante haya ofertado una partida diferente a la requerida por la Entidad,
es de su entera responsabilidad: méxime, si como se ha desarrolfado, no corresponde aplicar la fiqura
de subsanacion de ofertas en el presente caso.

Adicionalmente, el Tribunal antes mencionado también indico lo siguiente, mediante Resolucién N* 0366-
2022-TCE-S5, especificamente en su fundamento 31.

“...)

En este punto, cabe recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado que los postores
son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que defermina una obligacion para estos, en el
sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca al error o fa incertidumbre
de fo ofertado, toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de seleccion, ni de este

Tribunal, interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos que la nonmaliva ha
previsto la posibilidad de subsanar o corregir ciertas deficiencias.”

Del mismo modo, resulta menester precisar lo prescrito por la Resolucidon N° 02167-2020-TCE-51, del
Tribunal de Contrataciones del Estado, que indica lo siguiente:




“No es funcién del comité de seleccién (ni de este tribunal) interpretar y/o inferir informacion gue
obre en la oferta de los postores; por ende no puede asumir hechos gue no se desprenden de forma
clara, expresa y fehacientemente de fa oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Enfidad en la
etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o salvar_ambigliedades_qtie se
presenten en la oferta de los postares, ya que ello implicaria atentar contra el principio de igualdad de
trafo.

Asimismo, es preciso indicar que cada postor debe de ser diligente, v presentar oferfas claras vy
congruentes, de lal manera que el comité de seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra
ofertando sin recurrir a interpretaciones. La evaluacién debe darse en virtud a la documentacién
obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluides por el propio postor en su
oferta, que no hayan sido expresamente desciitos ni aseverados, y que por si solos permitan identificar la
exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion alguna
a la informacién contenida en la oferta.

Asi pues, debe precisarse que toda informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa
y congruente entre si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado porlos

postores y, de esta forma, corroborar si fo descrito es concordante con lo requerido por fa Entidad, es dedir,
si las ofertas presentadas cumplen con las caracteristicas minimas establecidas en las bases del
procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del drea usuaria.

Por ef contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al
comité de seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo gue este debera
no admitirla o descalificarla, segun corresponda, pues, camo se indicé precedentemente, no es funcion
de dicho érgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones
o imprecisiones, sino aplicar las bases integras y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis
integral que pemnita generar conviccidn de lo realmenite ofertado, en funcion a las condiciones

expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicd, de inferir o interpretar hecho alguno.”

En ese mismo sentido, y contenido, se debe tomar en cuentas las RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL N°
3824-2023-TCE-55; N°0358-2023-TCE-S5; N° 1953-2023-TCE-S1; N° 4563-2022- TCE-55; N°2505-2022-
TCE-S3; N° 1985-2022-TCE-83; N°1562-2022-TCE-S3; N° 1539-2022-TCE-S3; N°1376-2022-TCE-S83;
N°1190-2022-TCE-S3.

NOTA N° 6: INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH S.A.C.
Que en el ANEXO 1 no se han incluido ambas firmas del postor, lo cual es un requisito necesario. Sin las
dos firmas, el documento no cumple con las especificaciones establecidas.
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NOTA N° 7: INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH S.A.C. - o
Que en el ANEXO 2 no se han incluido ambas firmas del postor, lo cual es un requisito necesario. Sin las

dos firmas, el documento no cumple con las especificaciones establecidas.

INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH
5.AC.

AMEXO N- 2

DECLARAGION JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTQ DE LA LEY DE GONTRATACIONES DEL ESTATO}
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NOTA N° 8: INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH S.A.C. N o
Que en &l ANEXO 3 no se han incluido ambas firmas del postor, lo cual es un requisito necesario. Sin las

dos firmas, el documento no cumple con las especificaciones establecidas.
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“1 NOTA N° 8: INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH S.A.C.




Que en el ANEXO 4 no se han incluido ambas firmas del postor, o cual es un requisito necesario. Sin las
dos firmas, el documenta no cumple con las especificaciones establecidas.

INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH
8.A.C.

ANERO N° 4
DECLARAGION JURADA DE FLAZOD DE EIECUCION DE LA OBRA

Hefioton
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NOTA N° 10: INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH §.A.C.

Observacion 01: El presupuesto del expediente técnico de obra, en el ITEM N° 81.01.01 menciona:
"OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD"; no obstante, en el

Anexo N°6 del desagregado de parfidas, el postor menciona “OBRS PROVISIONALES, TRABAJOS

PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD”; lo cual es incongruente; para mejor ilustracidn se adjunta

imagenes extraidas de la oferta y del ETO:

o101
a1.01.01 02RS PRON TRABAJOS PRELININARES, SEGURIDAD ¥ SALUD
i S L o
r\\ Extraido del ANEXO 6 del postor
; U’Ing‘l QII{UUIUK‘R} s o i .
' 010101 S TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD ¥ SALUD

A A4 nd

Extraido del presupuesto del ETO




- Observacién 02: El presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N°
01.01.01.01.01 menciona: "CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA 2.40X3.60m™" ; sefialando que
en la ejecucion de obra en dicha partida se ejecutara un cartel de identificacidn de |a obra de 2.40 metros
de ancho por 3.60 metros de largo; no abstante en el Anexo N°6 del desagregado de partidas det postor
menciona "CARTEL DE IDENTIFIACION DE LA OBRA 2,40X3.60"; noélese que la partida resulta
incongruente, afectando la ejecucion de dicha partida al no estar escrito corectamente y al no mencionar

su medida "m"; para mejor ilustracion se adjunta imagenes extraidas de la oferta y def ETO:

A EM W M DMASLD FRELIRIMANE S
i Bz

01.01.01.01.01

giatotot OFIMIAAS Al AZACGN W SACETA e IR EEA L

Extraido del ANEXO 6 def postor

CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OB

e AT YR VTR IANAR N AT A R (MR

01.01.01.04.01

" Extraido del presupue;HE; del ETO
- Observacién 03: El presupuesto del expediente técnico de obra, especificamente en el ITEM N°
01.01.03.04.05.04 menciona: "LADRILLO HUECO DE ARCILLA 15X30X30 PARA TECHO ALIGERADO"
: sefialando que en la ejecucion de obra en dicha partida se necesitara ladrillo hueco de arcilla 15x30x30
para techo aligerado; no obstante en el Anexo N°6 del desagregado de partidas del postor menciona
“L ADRILLO BUECO DE ARCILLA 15X30X30X PARA TECHO ALIGERADQ"; notese que la partida resulta
incongruente, afectando la ejecucién de dicha partida al no estar escrito correctamente; para mejor

Hustracion se adjunta iméagenes extraidas de la oferta y del ETO:

PARA TECHO ALIGERADD

00103040504 | LADRILLO HUECE BE ARCITA 16X 30 % 20

3 1A LAY UL PSS T 1 =SLUL INN LayTs, ny R
i i

01.01.03.04.05.04 LADRILLO HUECO DE ARCILLA PARA TECHO ALIGERADO und 200
TR LB .

Extraido del presupuesto del ETO

Bajo ese contexto, resulta necesario precisar que los errores advertidos no son pasibles de subsanacién;
toda vez que, el Articulo 60° de la Ley de Contrataciones del Estado prescribe que, para el caso de las
ofertas econémicas Unicamente son subsanables los extremos de la rdbrica y la foliacién; por ende, no
existe cuerpo normativo que permita la subsanacion del presente error; maxime cuando afecla el caracter
esencial de la oferta al contener términos incongruentes al que contienen las partidas contempladas en el
expediente técnico, ademas de omitir informacion esencial como el caso de la unidad de metrado y la
descripcion de las partidas; hecho que no puede ser conservable, muy por el contrario, el TRIBUNAL DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO ha indicado para estos casos lo siguiente:

Resolucién del Tribunal de Contrataciones del Estade N° 1301-2022-TCE-S4; Fundamento 33 y en la
sumilla prescriben de forma clara lo siguiente:




Debe fenerse claro que es responsabilidad de los postores presentar una oferta clara, que no sea
susceplible de interpretaciones, ya que su evaluacién debe efecfuarse sobre aspectos objefivos, motivo por
el cual, el hecho que el Impugnante hava ofertado una partida diferente a Ia requerida por la Entidad,
es de su entera responsabilidad: maxime, si como se ha desarroffado, no corresponde aplicar la figura
de subsanacidén de oferfas en el presente caso.

Adicionalmente, el Tribunal antes mencionado también indico lo siguiente, mediante Resolucion N° 0366-
2022-TCE-S5, especificamente en su fundamento 31.

(..)

En este punto, cabe recalcar que ef Tribunal, en reiferadas oportunidades, ha indicado que lgs postores
son responsables por el contenido de sus ofertas, o gue determina una obligacion para eslos, en el
sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca al error o la incerfidumbre
de lo ofertado, toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de seleccidn, ni de este
Tribunal, interpretar o correqir las ofertas gue se presentan, salvo en log casos que la normativa ha
previsto la posibilidad de subsanar o corregir ciertas deficiencias.”

Del mismo modo, resulta menester precisar lo prescrito por la Resolucion N° 02167-2020-TCE-81, del
Tribunal de Contrataciones del Estado, que indica lo siguiente:

“No es funcion del comité de seleccion (ni de este tribunal) interpretar y/o inferir informacion que

obre en la oferta de los postores: por ende no puede asumir hechos gue no se desprenden de forma
clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Entidad en la

etapa de efecucion contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigiedades gue se
presenten en la oferia de los postores, ya que ello implicarfa atentar contra el pringipio de igualdad de
irato.

Asimismo, es preciso indicar que cada postor debe de ser diligente, y presentar ofertas claras vy
congruentes, de fal manera que el comité de seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra
ofertando sin recurrir a interpretaciones. La evaluacién debe darse en virtud a la documentacién
obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datas no incluidos por el propio postor en su
oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solos permitan identificar la
exigencia o requetimienio que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion alguna
a la informacién contenida en la oferia.

Asi pues, debe precisarse que toda informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa
y congruente entre si a fin de posibilitar al comité de seleccién Ja verificacién directa de lo ofertado por fos
posiores y, de esta forma, corrobarar si fo descrifo es concordante con lo requerido por la Enlidad; es decir,
si las ofertas presentadas cumplen con las caracleristicas minimas establecidas en las bases del
4 procedimiento de seleccion para salisfacer las necesidades del area usuaria.

Por el contrario, al presentarse una_oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al
comité de seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por fo que este deberd

no admitirla o descalificarla, segin corresponda, pues, como se indicé precedentemente, no es funcion
de dicho organo interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones
o imprecisiones, sino aplicar las bases integras y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anaiisis
integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado, en funcién a las condiciones
expresaments detalladas, sin posibilidad, como se indicé, de inferir o interpretar heche alguno.”

En ese mismo sentido, y contenido, se debe tomar en cuentas las RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL N°
3824-2023-TCE-S5; N°0358-2023-TCE-85; N° 1953-2023-TCE-51; N° 4563-2022-TCE-85; N°2505-2022-
TCE-53; N° 1985-2022-TCE-53; N°1562-2022-TCE-83; N° 1539-2022-TCE-S$3; N°1376-2022-TCE-S83;
N°1190-2022-TCE-S3.

Por |o expuesto lineas arriba, no resulta posible la admision de ia oferta del postor.

A continuacién, el comité realiza la Revisién de los Requisitos De Calificacion con respecto a los términos
de referencia; obteniendo el siguiente resultado:

T TPOSTOR R
KRANFORT CONTRATISTA
GENERALES 8.

POSTOR 03

REQUISITOS DE CALIFICACION. e —
EXPERIENCIA EN LA ]| NO NO
B | ESPECIALIDAD (ANEXO N°
10)

ESTADO DEL POSTOR S| CALIFICA NO CALIFICA NO CALIFICA




Culminada la Revision de los Requisitos de Calificacion, el comité de seleccion prasigue con la Evaluacién
de los Factores de Evaluacién, abteniendo el siguiente resultado:

. “Determinacion del puntaje fotal de las oférta
A | PRECIO 100 Puntos 100 Puntos
PUNTAJE FINAL 100 Puntos

Siendo las 16:00 horas del mismo dia, en las instalacicnes de la Sub Gerencia de Abastecimiento y Gestion
Patrimonial de la Municipalidad Distrital de San Marcos, el comité otorga la Buena Pro ab CONSORCIO
CARASH integrado por INVERSIONES CHARI FRC S.A.C. con RUC N° 20610782087 y PALMA
INGENIERIA-CONTRATISTAS GENERALES E.L.R.L. con RUC N°® 20531065019 con su oferta economica
ascendente a S/ 1,783,632.68 (Un Millén Setecientos Ochenta y Tres Mit Seiscientos Treinta y Dos
con 68/100 Soles.) para la Adjudicacion simplificada N° 121-2024-MDSM/CS-2 cuyo objeto
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL
NIVEL PRIMARIA DE LA |LE, N° 863382 DEL CENTRO POBLADO SAN PEDRC DE CARASH, DISTRITO
DE SAN MARCOS, PROVINCIA DE HUARI, DEPARTAMENTQ DE ANCASH., CUI N° 2555294

Sin mas puntos que tratar firman los presentes en sefial de conformidad
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